Ex isto igitur fonte profiscitur, ut cum amor finis ultimi sive boni sive mali stabilis & immutabilis fuerit, impossibile sit, electionem, usum, & similes affectus, qui ab illo

a amore imperantur, circa talia versari media quibus amor finis interimitur. Sic enim amor ipse finis quem stabilem suppossumus, semetipsum interimeret, hoc imperando quod le interimit: quod etiam tum cum amor finis adhuc excideret potest, locum habet. Nam quamvis is qui Deo junctus est, eligere possit medium malum quo amor paret, nonquam tamen electio illa ex illo ipso amore quem interficit, sed ex alio profiscitur, vel ipse certè alius novus amor erit prioris inimicus. Ex quo facile intelligitur, eam libertatem arbitrij qua circa res diligendas utendae versatur, nullo modo postulare posse, ut ipsa electio ordinem finis egreditur. Nam hoc ipso degenerat non solum à perfectione, sed à natura quoque electionis, live ignorantier eligendo medium quod non est medium, sive scienter eligendo quod ei repugnare certat, quod fieri non potest ex natura electionis, sed potius alterius nova dilectionis, quam illam non jam ut pure medium, sed ut aliquid per se auctibile complectentem intenter. Ut propterea recessisse dixerit sanctus Thomas Augustino hincendendo: *Quod liberum arbitrium diversa eligere possit, servato ordine finis, loc perimet ad perfectionem libertatis eius: sed quod eligat aliquid avertendo ab ordine finis quod est peccare, hoc pertinet ad dejectum libertatis.*

Ex eadem illa radice nascitur, ut medium assumpto totam suam necessitatem & indissensiblemente ex ei demum amore finis habuerit. Si enim medium, ut medium amoris finis videatur esse necessarium (ut cum non nisi unum superest) non potest praeveniri, si repugnare, non potest assumi; si pluribus vijs eodem perinde perveniri, quodlibet praequo libet aripi potest & non aripi, & sic de ceteris electionis ususque conditionibus. Quæ consideratione dixit idem sanctus Thomas: *Quando ad finem non posset perveniri, nisi una via, & si una via, non eadem ratio esset voluntatis, & ea que sunt ad finem. Non enim potest in uno casu repudiare voluntas ei quod est ad finem, nisi renunciet ipsi fini.*

Ex quibus electionis & usus regulis, natura lumine perspicuis, facile animo advertitur, unde tota illa indifferenta contradictionis, quæ in electione, usu, imperio, & simili us ministerialibus affectibus cunctis, oriatur & metienda sit; Nimirum non ex libertate arbitrij respectu illorum actuorum, sed ex amore finis, herili potestate famulis suis dominante. Nam sive unum dumtaxat adhuc medium, sive plurimum, sive uninter posse electio principiatur, ita finis amore postulans, sive non potest, salvâ libertate utrilibet facit. Nam ob ostendit, finis posse in eligendo deflectere, perinde ut in ratiocinando ad ordinem principiorum, Thoroughly, & veritate judice, non occetas est, sed in modis, non libertas, sed defectus ejus, non à Deo datus, sed ex ingenita nature insimilitate induitus, vel à diabolo seminatus. In eo quippe electionis natura & libertas polita est ut sit in arbitrio potestate,

potestate, hoc est, ut eligat & non eligat cum voluerit, quod tunc perfectissime fit, cum sequitur ad amissum nutum Domini sui, qui est amor finis: ab illo quippe exieritur & comprimitur, prout finis dilecti ratio poposcerit, ab illo mutuatur esse suum, libertatem suam, indifferentiam suam. Est quippe affectum omnium postremus, vilissimus, servilissimus, natus obediens, non imperare, & propterea minime omnium libertatis capax: & si qua suscipit, illa non minus a bonitas eius, ex affectu principi derivatur, & expendi debet. Ut sane mirandum sit, quid Philosophiae sectatoribus in mentem venerit, qui libertatem arbitrij ex abjectissimo servilissimoque voluntatis actu ponderare voluerint, quia in principe colligenda est. Libertas enim, omnium hominum iudicio, dominium non servitum, atque id quod non alterius, sed sui gratia est, sonat.

Vnde quod sanctus Thomas praecclare de potentia voluntatis Aristotele suffragante di-

*In 2. dist. 25.  
a. 2. ad 4.*

xit; *Voluntas imperium habet super omnes animae vires, propter huc quod eum objectum est finis; unde convenienter sine in ipso sumnum libertatis inveniatur.* Liber enim dicitur quia causa sui est, ut in primo Metaphysicorum dicuntur; & vice versa alibi: *Oportet ut ea (potentia voluntatis) que est libertas super alijs imperium & dominium habeat: hoc, inquam, ipsissimum multo magis, verillimeq; de primo, nobilissimo, imperiosissimoque voluntatis actu dici potest, & juxta Augustinum debet: amor imperium habet super omnes animae vires, propter hoc quod eum objectum est finis: unde convenientissime in ipso sumnum libertatis inveniatur.* Liber enim dicitur qui causa sui est. Nam a quoque unde nascitur quod ille solus omnibus affectibus, maximeque servilibus illis quos diximus, dominetur? Nisi ex illo principio, quod sanctus Thomas tergit, quia oportet ut qui est liberius, super alios imperium & dominium habeat. Quo sanè nihil congruentius Augustini principijs quae deduximus, dici potest. Nam ista una causa est, cur libertatem in actibus, sive bonis, sive malis semper respectu finis at- idat; atq; adeo, ut in universis operibus ejus in reperiri possit libertatis mentio in actibus amori finis servientibus, nisi quatenus in illis amor finis emicat & attenditur. Nam hinc illa toties repetita de libertate charitatis in omnium praceptorum (qua non finis, sed eorum qua sunt ad finem rationem obtinent) observatione dominantis: *Liber enim praeceptum facit, ut ille loquitur, qui libens facit, id est, qui ipsam justitiam praeceptum diligendo facit.* Non enim aliter electionis praceptorum, & usus & cuiuscumque voluntatis libertatem explorat Augustinus quam bonitatem. Nam utramq; ex amore finis in ea relucente pariter trahit.

Quapropter merito Scholasticis quibusdam cruditiissimis, & contentiose Theologia Co-

ryphais, absurdum visum est, quod libera diceretur voluntas in eligendis ijs quae sunt ad finem, & non in appetendo ipso fine, quantumcumq; appetetur necessario, sententiamque suam non aspernandis rationibus probant. Non enim necessitatem libertati, sed naturam repugnare dicunt, & recte dicunt. Nam Aristotle in Metaphysica distinguit liberum à naturali, & secundo Physicorum causam activam in naturam & propositum, qua de supra latius diximus. Proinde fieri non potest, ut eadem potentia voluntatis circa finem versetur ut natura, quantumvis in eum ferri ponatur necessariō, & in ea quae sunt ad finem, ut potentia libera; hic enim distinguatur eadem activa potentia in se ipsam & in oppositum sui. Tam enim impossibile est, ut una potentia duos oppositos operandi modos habeat, qui per se & primo & immedietate principium activum dividant, quam ut in eadem specie insit duæ differentiae quæ genus ejus dividant. Neque vero refert, quod idem intellectus cum discursu & sine discursu comparatione diversorum operetur. Nam illi non sunt modi operandi ita oppositi, ut principia activum immediata & prima divisione dividant, non magis quam agere cum indifferentia & sine indifference contradictionis, quam agere cum deliberatione, & sine deliberatione, quam deinde agere simpliciter volendo, & ad aliud simpliciter volutum referendo, respectu voluntatis.

Imo vero, ex hoc ipso quod voluntas liberè versatur circa ea quae sunt ad finem, ut recentiores volunt, recte omnino concludi videtur, eandem libertatem esse respectu finis. Nam eodem omnino actu attingit utrumque; ut proinde statendum sit, utriusque comparatione voluntatem ferri liberè, vel certe in eodem actu esse oppositos agendi modos. Videlicet omnia & breviter expressi Doctor subtilis: *Non sunt eiusdem potentia activa oppositissima, sed omnia di agendi, & maxime isti, naturaliter & liberè, qui primo dislinguunt potentiam activam. Quia si voluntas comparatur ad finem per modum naturæ, & ad eum ad finem per modum libertatis, ipsa non erit potentia activa una respectu sistorum: & tunc nulla potentia erit, quae eligat ens ad finem propter finem. Nulla enī potentia eligat, hoc propter illud nisi velis utramque extreum &c.* Eadem latius tradit, & iisdem pluribusque rationibus probat in questionibus quodlibeticis ex professo docens, cum necessitate ad volendum stare libertatem. Et illi sententiae probanda prater Augustinum profert sanctum Anselmum, quem sic loquenter inducit. *Qui sic habet quod decet & expedit, ut bonum amittere nequeat, liberius est quam ille, qui sic habet lib. 6. id est, hoc ipsum ut posse perdere. Et ex hoc concludit, inquit, liberius igitur est voluntas quæ a reditudine de- clinare nequit.*

CAPUT

## CAPVT XIV.

Afferuntur quatuor absurdæ, quæ ex necessitate talis indifferentiæ contradictionis sequuntur:

**E**T sane si non est alia libertas vera voluntatis, quam agendi & non agendi, seu faciendi & non abstinenti ab eo quod facis, gravissima absurdæ evitari nequeunt, quibus non solum tota doctrina sancti Augustini funditus concutitur, sed etiam sensus Christianæ pietatis laeditur, & communis offenditur.

Primo namque sequitur, operationem divinæ gratiæ ex diametro repugnare arbitrii libertati. Duplex quippe præcepta sunt quibus implendis juvat gratia, negativa & affirmativa. Negativa implentur non faciendo quod prohibetur; cui contradictoriæ opponitur facere quod prohibetur; affirmativa vero, faciendo quod jubetur. Effectus autem gratiæ est efficere, ut affectu volendi suscitato ve-  
lis, quod torpore concupiscentiæ impeditne non vis; & nolis facere, quod à stimulante concupiscentia urgeris ut facias. Nam ipsum, non consentire & non facere, gratiæ vetricis effectus est. Facit autem hoc gratia fortiter affigendo affectum ipsi iustitia ne deosculum cauit; idque non aliter nisi cœlestis delectationis vehementia, quasi suavi amorofoque vinculo, ut non solum experientia ipsa testis est, sed sexcentis locis Augustinus docet:

Tanto quidque vehementer voluntas, quanto certius quam bonum sit novimus, eo que delectamur aduentus.

Et rursum: Nolunt homines facere quod iustum est, sive quia latet an iustum sit, sive quia non delectat. Secundum: Ignorantia igitur & infirmitas vita sunt que impediunt voluntatem ne moveantur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinentiam: ut autem innotescat quod latebat, & suave sit quod non delectabat, gracie Dei est quæ bonum adiuuat voluntatee. Niocorum non solum ut agant bonum & non malum generaliter, sed etiam ut jussi agant hoc bonum quod non agebant, & abstineant ab hoc malo quod aliquo agerent; vel agebant. Vnde mox Augustinus adiicit: Ideo quisque nostrum bonum opus suscipere agere, implere, manu sent nunc necit, nam delectatur manu non delectatur, ut noviter non sue facultatis sed divini manieris vel quod scit vel quod delectatur.

Res ista alibi operofius probata est. Est enim in Augustini scriptis exploratissima. Effe-  
ctus igitur gratiæ est, delestando voluntatem facere ut actu velit; & faciat id quod ante languore vel torpore quodam non volebat, neque faciebat. Et ita diametraliter repugnat Philosophice libertati seu indifferentiæ libertatis: quia illam extrahit ab indifferentia agendi, eamque determinante facit agere vel non agere, velle vel non velle. Quæ quidem contradictione tanta est & tam præcisa; ut si perfecta cœlestis gratiæ delectatio voluntati

tribuatur, indifferentiam illam Philosophice libertatis funditus interimat, sicut hoc in animalibus sua beatitudine fructibus manifestum est: quia non amplius illo rore delectantis gratia asperguntur ut nos, sed ejus torrente inebriantur, qui affectum tantopere ad diligendam iustitiam & non diligendam iniquitatem rapit, ut non possit illam pon diligere, vel hanc diligere. Hoc autem certissimum signum est directæ repugnantia, etiam in infinito gradu. Nam si perfecta gratia perfectè indifferentiam libertatis tollit, imperfectior imperfectè tollet. Sic enim exploramus qualitatum repugnantiam, ut illas, in quounque gradu fuerint, contrarias esse statuamus, quæ cum perfecta fuerint ab eodem subjecto se exterrimant, quantumvis in imperfectis gradibus simul eis patientur. Quod in calore & frigore, candore in nigro, scientia & ignorantia, & infinitis exemplis videre hæc. Gratia igitur quæ facit facere, directæ repugnat libertati, si libertas in indifferentia agendi & non agendi sita est. Nam illa indifferentia perfecta iustar bilancis est, quæ facilissimo nuru in alterum partem impelli potest. Hæc autem illo ipso diminuitur quo vel tantillum alteruti parti additur. Nam quo magis addiduris, eo difficilius in alteram partem erigetur vel deprimitur, ita ut tandem amoto alterius partis pondere totius voluntatis & corporis vires in contrarium non sufficiant. Eadem prorsus est indifferentis voluntatis ratio. Minimus motus gratia tollit per se, etiam equilibrium, major minuit, maximus penitus admittit. Hoc ita verum est, ut nec ipsi Scholasti ci, istius indifferentis patroni libertatis, hoc negare queant: Dum per gratiam preventum, inquit Suarez lib. 3: ignoranter liberum arbitrium, concurso quodammodo indifferentia eius manatur. Quod Dicitur, quia libertatem vehementer infringere videbatur, idcirco addit, quodammodo, verbi suavitate absurditatem securiram temperans. Sed res vel cœcis est perspicua, quod per inclinationem in alteram partem, indifferentia in utramque tollitur. Nam hinc est, quod fatentur aliquando tam vehementes esse divina gratia motus, quod in sancto Paullo & similibus perpicuum est, ut moraliter sit impossibile resistere, quamvis aliquid semper indifferentie remanere velint, ut videlicet difficile resistere possint, sed tamen possint. Hinc est, quod confirmatos in gratiis dicant tractibus ejus moraliter resistere non posse, et si physice possint. Quia terminorum obscuritate quantumvis scelere tegunt, hoc tamen aperte continentur, co magis immunit voluntatis indifferentiam, quod effactores fuerint gratia motus;

L 1 4

quod

quod profecto evidentissimum est directe contrarietatis argumentum. Egregia sane Philosophia, præclara gratia laus, mira deusio humana libertatis, recondita utriusque conciliatio, ut altera alteram perfecta defractat, & non nisi in diminutis gradibus consistere queant. Nimirum Deo vigilanter propiciendum est, ne gratiam augendo libertatem subtrahat. Paradoxa sunt hæc, antiquitati & Ecclesiæ inaudita, quæ aduersus Pelagiianos libertatis interitum ex operatione gratia sequi climantes, tanquam calitus missum oraculum semper illud Augustini suspexit ac tenuit:

2 M. p. 29.

Liber de lib. 8.

ibid.

Hæc voluntas libera tanto erit liberior, quanto sumor: tanto autem sanius, quanto diuina misericordia gratiaeque sebessior. Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. Quorum rerum evidencia exclamare compulit Augustinum: Ecce quemadmodum secundum gratiam Dei non contra eam libertas defensum voluntia.

Secundo sequitur, multo magis omnem concupiscentia motum similiter directam habere repugnantiam cum libertate. Repugnat enim ex diametro indifferentie voluntatis, cum hoc officiat blanditijs motus sui, ut qui ad agendum & non agendum, ante motum quod est indifferens, ipso in otu libidinis in alteram partem instar æquilibrii, cui pondus additur, impellatur. Quod certe tam evidenter uniuscuiusque renunciar conscientia, ut omni probatione aitius clamet. Quid enim alioquin causa est, ut magis pulsati quam vacui tentatione peccemus? Quid sibi vult lecta tanto diff. illorū, quanto tentationis motus est violentior, quod tantis quotidie clamoribus poscimus: Et ne nos inducatur in tentationem, si tentationis motus non tollit indifferientiam agendi & non agendi, quam ante sentiebamus? Ut quid dicit Apostolus unumquemque tentari à concupiscentia sua abstractum & illeatum, si relinquimus animum in eadem indifferentie libertate? Ut quid dicitur ab eius Coopostolo, lex peccati, nisi quia, ut Augustinus exponere sole, animum indifferentem non verbi sed periculosis motibus subet, & quodammodo cogit ut peccet? Ut quid denique recentiores ipsi profitentur tentationibus gravibus sine gratia adiutorio difficultissimum esse resistere? Ut quid gravissimi peccatores totis medullis flagrante libidinis motu clament, se voluntatis infirmitate non posse non cedere, & eos verum dicere, non semel Augustinus docet; nisi quia gravissimus sit in alteram partem impulsus libertatis, cui ad æquilibrium reducenda, par vel major gratia delectatio necessaria est? Ita vero augeri posse motum titillantis cupiditatis, ut non possit ei indifferentis libertatis nisu amplius repugnari, sine sanæ doctrinæ violatione negari nequit. Nam illa fuit superbissima Pelagiiani dogmatis machina, Augustini disputatione contrita, hominem sufficere ingentis sibi motibus dare leges: Quod vos dicitis, inquit Augustinus, Christiana doctrina non dicit, id est, (ut ret-

<sup>A</sup> ba tua ponam), hominem sufficere ingentis sibi motibus dare leges. Cum igitur motus tentationis violentissimus victimam opprimat indiferentiam, profecto minor minuet, & uterque perspicue demonstrabit, non minus carnalis concupiscentie utilitatem, quam gratia spiritualis delectationes capitalem ac diametralē cum indifference libertate hostilitatem exercere. Vnde de cōcupiscentia motibus Paulus: Invenio aliam legem in membris meis repugnantem legi menui mea, & captivagis me in lege peccati, id est, captivare conantur. De gratia motibus Psaltes: Inclina cor meum in testimonia tua.

De utrisque sapiens: Cor regis in manu Domini, quoniam voluntas inclinabit illud. Et Augustinus: His & talibus uestimentis diuinorum eloquio, scilicet, satis quantum existimat, operari. O. lib. 21. Deum in cordibus hominum, ad inclinandas eorum, luntates, quoniamque voluerit, sive ad bona pro se misericordia, sive ad mala pro meritis eorum. Inclinare autem & captivare cor, & voluntatem in testimonia, vel à testimonij revocare, cuiuslibet sani hominis sensus judicat, non posse fieri sine impulsa ac depressione indifferentis libertatis in alterum latus; quemadmodum statim æquilibrium inclinari in alterum partem impossibile est, sine indifference illius a qua sit prajudicio.

Tertio loquitur omnes habitus & consuetudines animi sive bonas, sive malas, directe repugnare libertati, quia directe repugnantiæ æquabilitati istius indifferentie. Hoc enim proprium habituum munus est, facilitatem operandi assertre facultati, & consequenter difficultatem operandi oppositum. Non enim potest facilitas unius partis crescere, nisi decrescat alterius. Nam inde nascitur quod avarus non possit, nisi summa difficultate, liberalitatis opus facere. Quod in omnibus habitibus similiter locum habet. Indicat hoc Scriptura cum dicit: Persesti difficile corrigan- fols. 10d tur. Et: Si misere potest atque per pellem suam, aut lino, 13 pardi varietates suas, & vos poteritis bene facere cum diiceritis malum. Et: Quemodo potestis bona 14. fol. 11 loqui cum sitis malis? Et: Quod impossibile erat legi, in quo confirmabatur per carnem &c. Agnoscit hoc quantulcumque fuerit indifferentis patronus libertatis Iuanus: sed eum propriâ rugulis confessione Augustinus: Cum dixeris, inquit, affectionalem qualitatem ( sub qua habitus comprehendit declaraverat ) ortam ex maioribus causis, atque ita inhaerescere, ut aut magni molitionibus aut nullis separetur, quando secundum eam dicuntur animis malis, aut potius homo malus, nonne metu ne voluntia bona, aut non ibi esse poscit, aut valere nihil poscit? Nonne concedit hominem miserum, quicumque sit vel fuerit, certe aduersus tales clamare qualitatem, velle adiaceat mihi, perficere autem bonum non invenio? Hic saltem fatemus esse illorum verborum genitum necessarium, Qui me liberabit &c. Quapropter non veretur Augustinus hujusmodi coniuetudines seu habitus malos, multis suorum scriptorum locis peccandi necessitates, &c. 15. fol. 3. & curam libertatis vocitare, ut superius declarata est; quod non est aliud, nisi si claris verbis,

verbis diceret, indifferentia interitum; affigit enim ad alteram partem necessitas: *Dum ser-*  
*vitur libidini facta est consuetudo & dum consuetudini*  
*non resistitur; facta est necessitas &c.* Volumus au-  
*tem nova qua esse cooperat, nondum erat idonea ad*  
*superiandam priorem vetustate roburatum.* Nonne  
*multo efficacius exprimit id quod dico, quam si voluntatem non amplius indifferentem per-*  
*mansiisse fateretur? Quid quod ipsos Pelagianos*  
15. t. 10. ipse in libro novissimo suo eorum, quos contra unum  
meum quatuor edidisti, ex affectibus atque passio-  
nibus animi dicis eventre hominibus affectionalem  
qualitatem, atque ita inherescere, ut aut magnis mo-  
litionibus, aut nullis omnino separetur? Quis quis  
ergo ea timiditate peccaverit, qua ab illo non potest  
separari, quid aliud quam necessitate peccabu? Et  
estendens per talen consuetudinem, perisse  
eam quae ante fuerat, non peccandi libertatem  
seu indifferentiam: Qui uisitam patiatur necessi-  
tatem, non nisi peccandi consuetudine premitur, pro-  
ent dubio prius quam peccare, nondum necessitate  
consuetudinis premebatur. Et adhuc manet: *Ac per hoc etiam secundum vos peccandi necessitas,*  
unde abstinere liberum non est, illius peccati papa est,  
& quo abstinere liberum fuit, quando nullum pondus  
necessitatis uegetur. Quia de causa eodem loco  
dilectissimis verbis, de illis qui simili laborant  
qualitate aliqui tunc dicit: Vergit libertas non  
peccandi. Non est eu liberum abstinere. Quocumque  
vero modo illa intelligi debeant, de quo  
alio loco disputatum est, hoc saltem est ex  
Augustini sententia ut minimum apertissimum,  
certissimum, verissimum, etiam Pelagianis  
judicibus, quod indifferentia peccandi &  
non peccandi per similes habitus prorsus in-  
terimitur, coque magis, quo magis consuetu-  
dine roborati fuerint. Cujus tenuis irrefraga-  
bilis est resinus eorum, quando expugnandi  
sunt, eo pertinacior quo fuerint huius:  
Tanto enim amplius, inquit Augustinus, in ea (li-  
bidine) superanda laborabit, quanto maiores ei-  
torum iustudo vires dedit.

Nec vero hic dici potest habitus diminuere  
duntaxat aut tollere indifferentiam contrarie-  
tatem; hoc est, boni & mali, non autem contra-  
dictionis; hoc est, agendi & non agendi. Nam  
quamvis verum sit immediate per habitus pri-  
mam indifferentiam tolli, mediate tamen et  
iam secunda semper diminuitur, non nonquam  
tollitur. Nam ex isto capite proficitur,  
quod luxuriosi, avari, superbi in perpetuis vi-  
tiorum istorum volvuntur cogitationibus ac  
desideriis, & ea momentis omnibus vel cor-  
pore vel animo, quantum fieri potest operen-  
tur. Et in eo sita est ea quae paulatim crescit  
animi sanitas, ut decremente malae qualitatem  
non solum facilius operentur bonum, sed etiam  
languidius atque rarius inciduntur ad malum.  
Quod quamvis per se motuum ac sta-  
tuum interiorum peritis perspicuum sit, non  
est tamen supervacuum Augustinum audire  
differenter: *Velle mihi dices utrum a morbo*  
*fornicationis sanior non fuit, quem forniciari mino-*

A minusque delectat? Et paucis interjectis: Item-  
que post consuetudinem violentia baptizans & nam-  
quam se deinceps prorsus inebrians, vellem dices  
utrum ab isto morbo non fiat in dies sanctor, quam  
faecat cum portione gargitem minus minusque desi-  
derat quam solebat? Et explicans rursus clarius  
quomodo motus minores rarioresque susci-  
tentur, quibus ad illa peccata pellebantur:  
Deinde si proiectu concupiscentia bona qua concepi-  
centia malas fornicandi, portandoque debellat, talis  
efficiat qualis recenti conversione non fuit, ut illorum  
in eo desideria peccatorum minus minusque moreantur,  
ut adversus ea mala, non tanta, quanta prius, exercet,  
sed minor certamina, non virutum animationes sed  
hostium, nec deficiente pugna sed crescente victoria,  
dubitava cum pronunciare melorem? Vnde ex ex-  
inctione talium desideriorum, totos habitus,  
seu malas qualitates ablatas esse concludit:  
Cum vero occurrit quod concupiscatur, nec desideria ibid. t. 19.  
mala nobis etiam voluntibus commoventur, sanitas  
plena est. Habitus igitur non solum impoten-  
tiam adducit operandi boni, quod et contraria  
rum est, quasi isolam contrarietas indifferentiam tolleret, sed etiam potentissime creberri-  
meque usget ad operandum malum, ut ab eo  
abstinere non sit liberum, nec salva maneat  
indifferentia contradictionis quae ante ha-  
bitum fuit.

Quod vero de habitibus malis diximus,  
hoc simili serie modo & in bonis locum habet.  
Quanto enim magis auctus fuerit habitus bo-  
num, tanto minus indifferentis animus ad utrum-  
que manet. Vnde subinde succidente bonos  
effectus charitate, & irrequia divini amoris  
desideria suscitante, tam profundas subinde  
radices animus in bono agit, ut sibi certa pec-  
catorum genera, quorum infirmitas magis  
curata est, non nisi vim inferendo con-  
suetudini sua, velut alteri naturae, non posse  
perpetrare videatur. Nam inde sit quod tan-  
ta cum facilitate ac delectatione facit actus  
illius virtutis bonos. Ex quibus perspicue se-  
quitur per quodcumque incrementum propen-  
sionis in alterutram partem, paulatim magis  
magisque minui indifferentiam, & consequen-  
ter libertatem, tunc vero eam possidiri per-  
fectissimam, cum homo fuerit quasi tabula  
rafa, hoc est, simul atque ex infantia ad usum  
rationis venerit. Tunc enim neutram in par-  
tem vehementer propensus est; vel certe cum  
per nonnullam virtutis aut vitiis exercitatio-  
nem ad illud aequilibrium perducus fuerit, ut  
perinde ad vitium virtutemque propendeat;  
vel si in alterutram magis vergit, cum per  
actuales timoris, concupiscentia, aut gracie  
motus sursum deorsumve vel in hanc vel il-  
lam partem rapitur; ut animus quasi aequa  
lance libratus haretur. Vnde principiorum  
novorum filium sequendo, eo usque quidam  
recentior progressus est, ut dicere ausus fuerit,  
modum operandi libere, per gravem metum non  
impediri, sed potius augeri: *Non tunc, inquit, ten-*  
*derur, esse maior libertas in agendo, quando ex ultra* p. 2. str. 1.  
*que parte habes urgentem aliquam causam.* Tunc t. 10. n. 19.  
*nam non habito rapam in utram partem per alia, sed*  
*magis*

*Ego ad te amorem indifferens es.* Hoc autem **A** vula contingere in meo. Nam ex una velles non facere & dispergire obiecta, ex altera velles facere propter meum silencium malum. Ecce praeclarum libertatis genus, quod ut alios Buridanii propoterationes utrinque a qualiter sucedunt. Sed haec & similia veteribus inaudita sunt, & in Augustini doctrina paradoxa, apud quem nonquam animus liberius est à libertate qua liberum arbitrium dicitur, quae contra Pelagianos ab Augustino defensa est, quām cum perfidissimo charitatis vel iniquitatis habitu firmatus fuerit, & liberare tu flagrantissimis delectationibus ac desideriis habitum sequi solitis. Terror in bonum aut malum. Audi obsecro, quando arbitrium, iuxta sanam definitionem, sit maxime ad peccandum liberum: *Liberum arbitrium usque adeo in peccatore non pergit,* ut per illud peccatum maxime omnes qui tam delectatione peccanti, & amore peccati hoc ei placet quod ei libet. Audi vicissim quando si maxime ad benefaciendum liberum: *Hoc voluntas libera tanto est liberius, quanto sanior, tanto autem sani, quanto divina misericordia grataque subiectior.* Nemo autem dubitat, tunc maxima cum delectatione peccari, cum consuetudo mala seu habitus malus quodammodo in naturam versus fuerit: Operatio enim secundum habitum est maxime delectabilis. Neque quidquam certius est, quam voluntatem tanto esse saniorrem gratiaeque subjectorem, quanto firmius fuerit virtutum habitibus in bono, maximeque celesti illa charitatis habilitas. De isto vero equilibrium libertatis quod sit per dilectiones vel timores ut utrumque animum divellentes, audi quid sentiat Augustinus: *Si ex adversa existantur duo, praeceptum iustitia & consuetudo carnales & luxuriae diliguntur, id sedebimus quod amplius exercerimus; si tantumdem utrumque diliguntur, nibil*

*Lib. 1. ad Bonif. c.*

*Epist. 39.*

*In Epist. ad Galas.*

horum sedebimus, sed aut timore invisi irahemur in alterutram partem: aut si utramque aequaliter etiam venimus, in periculo sine dubio remanebimus, siue uidelicet & timori alternante quessati. Quibus verbis a quilibet miscetliberatis, tantū abest ut ad liberā elecliorē aliquid conferre velit, ut potius nihil ei sentiat capitalius repugnare. Neutrā enim in partem motibus reciprocis hāc illā fluctuans se determinare potest. Alibi vero docet timorem tollere libertatem, exortamque meū voluntatem non esse liberam. Nam de illo loquens qui timore compulsus aliquid facit: *Si facit, inquit, non libet nisi voluntate.*

Quarto sequitur, meritum bonum & malum eo minus esse ac decoratius, quo quis in bono vel malo fixioribus habitibus radicatus fuerit, vel efficacioribus gratiae motibus traxus: gravissimorum proinde peccatorum delicta etē minora, sanctorumque actiones eo esse in premerendo premio deterioris nota, quo habitus aut gratiae motus eos magis ex equilibrio indifferenter illius libertatis extraierint, & in alteram partem sive ad agendum, sive ad non agendum inclinaverint. Meritum enim ac demeritum ex arbitrio libertate quam maximè ponderatur, omnium hominum judice non Augustini modo, sed & Scholasticorum, quandoquidem intercunte libertate prorsus intercat. Necesse est igitur, ut immunita quoque libertate, minuarur, & eadem aucta, augeatur. Iam autem declaratum est, indifferenter libertatis per quilibet quod in alterutram partem determinate trahit, minuit, & per id solum augeri posse, quod eam ad illud libertatis ad utrumlibet indifferenti equilibrium accedere facit.

## CAPUT XV.

### Aliæ tres absurditates ex ista indifferencia contradictionis consequaneæ aperiuntur.

**Q**VINTO sequitur, Christum Dominum ac beatos vi amoris beatifici omnenm omnino libertatem amississe adimplendi precepta naturalia & positiva, quatenus precepta sunt. Difficultatem illam ineluctabilem esse Scholasticis, satis perspicue probat, quod illæ ipsæ solutiones quas tanquam probabiliores amplectuntur, ita difficultati satisfacient, ut nec attrahant quidem, vel auctores sub ea succumbere manifestari sit. Nam qui in ista materia plausibilius illi malo mederi volunt, dicunt, quamvis determinent ad bonum, non tamen ad hoc vel illud bonum, quia substantiam precepti actus ex varijs motivis possunt facere, charitatis, iustitia &c. sub quibus preceptus non erat. Alij dicunt, libertatem sive quantum ad intentionem actus, aliasque circumstancias loci, temporis, modi, &c. Alij actus

reflexos liberè exerceri posse circa actum preceptum ejam necessarium, & per illos tanquam honestissimos & libertimos esse posse meritum, si statu viatoris ferat. Alij coniungunt omnes medios simul, dum singulos suspicatos habent, ut si forsitan in uno cadant, altero subleventur. Sed, ut ante monui, nullus istorum modorum, nec omnes simul, vel nodum ipsum tangunt, & tacite clamant auctores hastam & clypeum abijcere, difficultatis mole superatos. Nam ex quocumque motivo non precepit, vel circumstantia non precepit preceptus actus fiat, vel quibuscumque reflexis actibus non precepit, precepit actus approbetur & offeratur Deo, nunquam ostenditur circa preceptum, ut preceptum, versari libertatem, sed tantummodo circa aliiquid quod sub nullum preceptum cadit, quod sine ad precepti adimplendi rationem per accidentem prorsus

prospero habet. Quid si enim & motivum & omnes circumstantiae precepto prescribantur? Profecto hic omnes cuiculi clausi sunt, nec nullus datur exitus. Nam illud de reflexis actionibus nihil ad propositum libertatis circa actum praeceptum facit. Quapropter fatentur prudentiores, si omnes circumstantiae quam minutissime, Christo Domino vel beatis mentibus determinante fuerint, nullum vestigium libertatis eis in preceptis esse reliquum. Et hoc ipsum fatentur aliorum etiam non fatentium responsiones, dum libertatem precepti actus ex circumstantiis quibuscumque non praeceptis pertinet.

Hinc sexto videtur sequi, etiam nullum consilium, ut consilium, à beatis cum indifferente libertatis implexi; non enim liberum est beatis mentibus, nihil nisi Deum in omnibus & super omnia diligentibus, Dei consilium de meliori bono praetermittere. Deest enim illis torpor agendi, deest ille negotiorum vel circumstantiarum concursus qui nos subinde perplexos, & à consiliis ad impendendis aversos tener, quamvis ea Deo nobis dilecta, spectatis omnibus circumstantiis gratiora esse cognoscamus. Sed si talis nobis esset affectus ardentissime charitatis erga solum Deum, qualis viatorum quorundam mentes accendit, qui et am votū si agendum praefixerunt quidquid magis Deo placere cernerent, profecto neque nos fas nobis esse putaremus, Dei nobis dilectissimi consilia praetermittere.

Itaque septimo dubitari merito potest, an non omnia omnino que agendi sunt usque ad ultimas circumstantiarum fibras, beatis mentibus ab incommutabili veritate, live praepiendo live consulendo, prescribantur. Beati enim non sicut nos voluntatem Dei per signa discunt, sed aeternam ejus voluntatem in aeterna ejus sapientia incommutabiliter radiante, & in immobili ejus veritate cognoscunt. Veritas autem pertinet usque ad ultimas actionum fibras & circumstantias & momenta, ita videlicet ut sicut prescribit hoc vel illud esse faciendum, ita etiam dicte hoc modo, hoc tempore, hoc loco, hoc motivo esse faciendum. Qui ergo ipsam lucem veritatis vident, ex qua nobis quidquid veri cernimus, patet, videt in ea prescribente etiam ultimas agendi radices & circumstantias. Ab huius autem veritatis amore destrucere non possunt, cum nihil sit caritas nisi aeterna veritatis amor; nihil igitur possunt quod illa prescriberit praetermittere. Carent igitur illa agendi & non agendi indifferentiā in omnibus illis que incommutabili veritate prescribuntur: illa autem prescribit omnia, que quo modo beati secundum prudentia regulas agenda dicunt. Vnde enim aliquin agenda judicarent id quod ponderatis omnibus circumstantiis agunt, nisi in ista incommutabili veritate? Omnia ista in Augustino manifesta sunt: Vident (Angeli boni) faciem tuam semper & ibi legunt sine syllabis temporum quid velut aeterna voluntas tua (scilicet per itos fieri) legunt, eli-

<sup>A</sup> gunt & diligunt, semper legunt & nunquam præterit quod legunt. Eligendo enim & diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilij tui. Et hodo octavo de Genesi ad litteram: Sublimibus Angelis Deo Lib. de gen.

subdit frumentibus, & Deo beate servientibus subdita ad liss. 6. 24.

est omnis natura corporea, omnis irrationalia vita, omnia voluntas, vel infirma vel prava, ut hoc de subditis vel cum subditis agant, quod naturæ ordo poscit in omnibus iubente illo, cui subiecta sunt omnia. Ecce Angeli beati in omnibus quæ in mundo faciunt iustum voluntatis, hoc est, veritatis ejus faciunt. Quod mox uberior & clarus & expressius explicat: Prinde illi in illo veritatem incommutabilem vident & secundum eam suas dirigunt voluntates. Quid manifestius? Sed audi iterum: Eius ergo illi participes aeternitatis, veritatis, voluntatem eius semper facientes fini tempore & loco, moveantur autem eius IMPERIO etiam temporaliter, illo non temporaliter moto. Ecce semper voluntatem Dei faciunt, semper secundum veritatem suam dirigunt voluntatem. Quia de re adhuc luculentius in libris de Trinitate: Con-

stituamus animo talē sapientem, cuius anima ratio Lib. 3. de Trinit. c. 3.

nalis iam sit participes (instar beatorum videlicet) incommutabilis aeternaque veritatis, quam de omnibus suis actionibus confusat, nec aliud omnino faciat quod non in ea cognoverit esse faciendum, ut ei subditus & que obtemperans relle faciat. Et in libris contra Faustum: Sancti ac sublimes Angeli habent contemplacionem & actionem suam: ut enim sibi agendum min perant quemque quem contemplatur, iubet, cuius aeterno imperio liberaliter quia suaviter servient. In quibus omnibus tocius iustum veritatis non est aliud, quam præscriptum veritatis aeterna, quod nulla creatura actio vel omission, nulla circumstantia subterfugere potest, quia semper verum sit omnibus ultimis circumstantiarum fibris ponderatis, hoc agendum esse vel omitendum, dummodo si qui

veritatis præscriptum cernere queat. Hoc enim sibi vult illud in libris confessionum: Vbi mea veritas presides omnibus consilientibus te, si. 10. Confess. multique respondes omnisibz etiam diversa consilientibus. Liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt.

Quid, quod beati non tantum astricti sunt, ut divina voluntati pareant, sed etiam ut excellentiori quo ab unoquoque fieri potest modo pareant? Hoc enim ab eis exposcit illa ardentissima divina voluntatis veritatisque dilectionis. Sed illa excellētia obediendi veritati in eo sua est, ut non qui leui meliores vel sublimiores, sed tamen semper spectatis omnibus, aptiores circumstantiae loci, temporis, personæ, modi agendi &c. qui in ipsa luce aeterna veritatis semper & immutabiliter eis patient, reiectis inceptoribus, eligantur. Ad illa igitur felicita vi castissimi amoris alligati sunt, ne aliquin veritatis quam diligunt, & præter quam nihil diligunt, & propter quam concta diligunt, & supra quam nihil diligunt, & cui adhætere & quam induvise sequi, sola eorum dilectio ac delectio est, ceasentur esse non sectatores, sed disretores, si non desectorum. Etenim si hoc quod omnibus consideratis

deratis optimum ad agendum esse dictat veritas, possit praeferri, in quo quae sit id praetermittendum esse cernent, nisi rursus in ipsa incommutabili Veritate? Non autem dicitur Veritas, hoc optimum esse ad continentiam, sed agendum. Ad agendum igitur astricti sunt. Sed ad non agendum non sunt liberi. Si autem Veritatem hoc habere dios, optimum hoc esse ut hec usum sequatur voluntatem & libertatem, ut id scilicet eligat quodlibet vel illius in supremam statu regulae evigandi spem diligans voluntatem: quod certe per absurdum est, si non in ipsorum veritatem; cum veritatem sequi, non procedere, creatura beatitudine sit. Imo vero illa ipsa libertatis seu independentis sibi relata determinatio, unde discetur nisi lumen inextinguibile sapientia & hoc vel illius determinandum esse dictaverit? Non enim vel calo, vel fortuna, vel fato, sed prudentia in beata creatura, determinatio ita iubenda est. Prudentia autem, vel Angelica, vel humana lex nulla est, nisi a terra veritatis praelexerit fulgor, quoniam illius lata verum cernere posset & sperare. Eo igitur semper revertimur, ut quicquid tandem agendum vel non agendum, hic & nunc spectatis omnibus circumstantiarum anfractibus, a beatis iudicatum fuerit, hoc non nisi in ipsa incommutabili Dei veritate.

<sup>A</sup> ac Sapientia incommutabiliter praescribente cernatur, à qua, cum eis desiderare non possit esse bonum, multo minus magis bonum, & vero adhuc sit eis summum bonum, & summa iucunditas; sequitur, ei: in omnibus actionibus & omissionibus, illa philosophia est erata, hoc est, agendi & non agendi indifferentia destruit. Tantum enim in indifferentia manet in electione eorum quae sunt ad finem, quantum in ea esse sinit ipsius finis intentione. Nam quemadmodum immobiliter stante finis intentione, fieri non potest, quia electio mea consuecat, ita si finis opinio excede in illoque modo intendatur, necesse est apud illum in eam electio rem sequi: nullum autem apud eo esse potest, quod apud illum esse contulentibus respondet eterna veritas. Hoc igitur non possunt praeferri, nisi aliquod apud medium ab eis eligi posse singas, quam quod veritas priuscum eis responderit. Porro excellentissimo modo à beatissima in finem seu diligi Deum, illam ipsam, inquam, incommutabilem veritatem; nemo sane piecatis dubitare permittitur, cum etiam in hac via iste fuerit sanctior in illo tempore, qui purgatissimos habuerunt à rebus creaturis animos, dum in omnibus maiorem Dei gloriam sibi querendam esse statuerunt.

## CAPUT XVI.

Quomodo se habeat libertas arbitrij ad amplitudinem, eminentiam, independentiam, immensitatem, & similes voluntatis proprietates.

**Q** uia libertatem à peccato, quam juxta doctrinam sancti Augustini explicimus, intellexerit; facile videbit animum à peccato dominante, vel, ut Angustinus etiam loquitur, ab amore mortali vel liberum, & vi charitatis liberantis in uno summo bono, incommutabili videlicet veritate defixum, amplitudinem quandam consequi divina similem. Nam si ille qui adhuc est deo, unus cum eo spiritus efficitur, ut testatur apostolus, nihil mirum videri debet, si spiritus eiusdem cum quo unum efficitur, proprietates imbibit. Ex illius etenim castitate, quam charitate diligit, castus sit, ex illius justitia justus, ex illius invicta immutabilitate sit & ipse invictus & immutabilis; ex aeternitate eius, aeternitate efficitur, sicut haec omnia ex Augusto non manifesta sunt. Ex immensa igitur amplitudine summi boni cui adhuc remanet, maxim affectus amplitudinem consequitur; ex eminentia creaturis omnibus excelsiore summa eminentiam & independentiam, quatenus eius affectus ab omnibus liberatus est; ut ei in tantum dominantis, ut & non ut possit, prout dilecta veritas incommutabilis jubet. In hinc igitur affectus amplitudine, universalitate, immensitate, eminentia supra omnes crea-

<sup>B</sup> turas, & independentia ab omnibus, seu quocumque alio eam nomine nuncupare licet, summa arbitrij libertatem non nulli volunt, & Augustini sententiam esse non dubitamus. De cuius opinionis proabilitate regatus, ut qualemque judicium meum, quatenus sanctissimo Augustino attribuitur, interponemus, non multum laborator in arbitrari eum qui superioris huc usque tradita intellexerit, quid juxta sancti deo principia statuendum sit. Ut tamen & illi quibus eius doctrina minus forasse pene falsa est, liquidius & brevius constet, quid de ea re contendendum putemus, simplicissimo veritatis indaganda & ascenda condere ductus ita iudico.

In primis quatenus auctor illius doctrinæ in hac amplitudinis assertione satagit, necessitatem illam indifferentiam ad bonum & malum, quam libertatem contrafictus vocant, à libertate secludere sententia, juxta mentem Augustini, est verissima. Hoc enim non solum illa loca quæ ipse tangit, sed alijs plurimi, quæ produxit, probari potest. Secundo quod libertatem seu indifferentiam illam philosophicam contradicitur ad agendum & non agendum, non alter purat esse necessarium, nisi prout ordo finis postulaverit, non minus

minus Augustino consonat, qui summum humanæ libertatis in eo ponit, ut peccare, hoc est, à fine deviare non possit. Vtrumque supra juxta doctrinam Augustini fuisse alterius. Tertio, quod illum statum bona deo quoq; libertatis, quandam à creaturis omnibus avulsionem auctiunctam habere traditur, in Augustini doctrina extra controversiam est. Nam hinc illa: *Quem dicit libertas, ab amore mutabilium rerum liber esse appetat.* Et summa quæ jam superioris allegata sunt. Nam tota illa libertas à peccato quam Augustinus alterit, hoc ipsum postulat. Quarto, quod hinc oritur quædam eminentia seu dominatio supra res creatas omnes, ut eiis utatur vel non utatur, prout summi boni super omnia dilecti ratio postulaverit, secundum Augustinum non est dubium, quamvis in locis ab auctore citatis, eō non respiciat: *Non sis amore conquisitus,* inquit sanctus Doctor, neque velat membra sui animi faciat quod si amando, ne cuius reiecti copernit, eum cruciat ac tibi fadent, sed ex totuſ sacerdotiis & habere illa atque regere, cum opus est, paratus, & amittere, ac non habere paratur.

At vero, quod Augustinus docere vellit illa formalitate ampli: dñis, eminentiæ, universalitatæ, infinitatem quam affectus ex amore summi boni induit, sitam esse arbitrij libertatem, à qua videlicet liberum arbitrium nominatum est, in scias irre nequeo, ita mihi novum visum esse, ut octodecim circiter annorum labores, quibus Augustini scripta non sine magna contentione, & veritatis in vestiganda riddisferunt volvo & revolvo, ad veritatem libertatis esse sequendā nusquam mihi in mentem venerit hujusmodi aliquid Augusti, judicare potuisse. Cum enim sex centis locis libertatem arbitrij Augusti attingat, & multis ex professo contra errores inter se repugnantes Manichæos & Pelagianos, tem exūtias, non est vel unus, quod seram, in universis operibus eius locus, qui naturam libertatis exprimit per eminentiam, per amplitudinem, per universalitatem, & infinitatem, & similes proprietates voluntatis ex boni summi amore pullulaentes. Aliud est enim illas conditiones adesse libere vel libertate voluntati, aliud in eis Augustinum collocare libertatem. Multa quippe aliae conditiones ex voluntate per charitatem justitiae libertatem proficiuntur, in quibus tamen propterea non est sita natura libertatis, multo minus in eis ab Augustino collata est. Incredibile est enim tanto conatu sanctissimum virum pro libertate decertare, libertatem expondere, definire, dividere, & nunquam vel uno apice formalitatem illam exprimere, & cogitationi lectoris obiscere. Nam quid sibi velint illa loca; quod voluntas sit libera cùm peccare non potest; quod tanto sit liberior quanto sanior, tanto sanior quanto divinae gratiae misericordiæque subiectior; quod tunc veraciter vincantur virtus, cùm vincuntur de cœstratione justitia; quod delectatio iuste justitia sine peccati, libertatem facit. Iam supra abunde ex plurimorum locorum accu-

<sup>A</sup> rata collatione & excusione declaravimus, & eorum genuinum sensum, quem Augustiniana doctrinæ moles tota poscit, expressimus, sive illa talis amplitudinis, universalitatis vel infinitatis umbra, quasi in eis esset sita ratio libertatis. Nam ille locus ex Commentarijs in Psalmos: *Arcta omnis malitia, sola innocentia in vers. 2 Psalm. 100.* lata est; ad propositum vel tantam rem fundandom nihil facit. Non enim ibi agit Augustinus de arbitrii libertate, sed de cruciatus conscientiæ, quibus sit ut animus afflicsus & quasi arditus fugiat foras in sensibilia. Amissa quippe interna tranquillitate, quietem in pugis querit; cum e contrario libenter intret in conscientiam innocentia, tanquam ubi nullas angustias patitur, quasi in latu scilicet constituta in suo corde latetur. Sed quid illa ad libertatem arbitrii in universalitate vel amplitudine statuerit? Audite ipsum sanctissimum Augustinum sua sensa proferentes. Cùm enim versiculum illum explicaret: *Deambulabam in innocentia cordis mei, in medio aomus mea:* Inter cetera dicit quod homo qui alijs nocet non deambulat quia non est, ubi angustia non patitur. Cui probando subiicit illam sententiam: *Arcta est omnis malitia, sola innocentia latet.* Et hanc innocentiam corda dicit in eodem versiculo à Psalme dici medium donum meum. Sic ergo rem foram exponendo subiungit: *Hunc donum quisquis habet malam: pellitur ab illa foras;* quisquis enim in corde prematur mala conscientia, quoniodquo quisquis ab infelicitate exit de domo sua, aut a famo, non ibi se patitur habitare (quia donum non videtur nimis arcta) sic qui non habet quietum cor, habitare in corde suo libenter non potest. Tales foras exunt a seipsis animi intentione, & de his qui foras sunt circa corpus delectantur: quicquid in nigro, in spectaculo, in luxurio, in omnibus malis querunt. Quare foras voluntatis sibi bene esse? Quia non est illiusmodi bene, unde gaudent in conscientia sua. Ex paulo post de homine iam bene operante: tam in domum suam, intret in conscientiam suam, innuitam invenies ubi deambulet, & psallat & intelligat. Hoc est, non amplius cruciabitur & arctabitur conscientia, ut foras in sensu fugiat, sed potius iterabitur, & ut statim dicitur in medio donum sua & in corde sus requiescat. Aliæ sunt profecto Augustini loca, ex qua vivacior color amplitudinis illi sententiae afficeri posset, apud illos principiū qui phrasibus Augustini & sensibus minus astutū sunt: sed quia nec illa revera quidquam ad illam sententiam fulciendam faciunt, satis fuerit eorum sensum patescere quando prodicentur.

Quapropter illa opinio tribus in rebus ab Augustini sensu maiis videtur deviare. Primo quia quidquid Augustinus dixit de arbitrii libertate in bono seu à peccato, hoc illa sententia universim de illa arbitrii libertate in intelligit, à qua liberum arbitrium & libera voluntas dicitur. Ex quo consequitur necessario eos qui peccatis mancipati sunt, carere arbitrii libertatem. Eodem sensu doctrinam Augustini Julianus accepit, & hac de causa doceri a Manichæis, hoc est, Catholicis dixit, prima

SS. 1 ad B  
mis. cap. 2.

herentia peccato liberum arbitrium perisse. Quia sane Iulianus sententia huius verius, si nulla alia libertas est arbitrii, quam qua in auctoritate Dei, in auctoritate creaturis, in operanda iustitia explicatur. Illam quippe libetatem perisse explicatum est, & si non est alia, nullam propositio libertatem arbitrio superesse, manifestum est. Peretur hec ipsem Augustinus, cum calumnias Iuliani respondendo retundet: *Quia nosterum dicit, inquit, quod primi homini peccato periret liberum arbitrium de humano genere?* Sed quomodo non periret, si non est alia libertas arbitrii quam qua unius auctoratur Deo. *Liberata quidem periret, inquit, per peccatum,* sed illa quae in paradyso fuit habendi plenam cum immunitate iustitiam. Hoc est, ut adiicit, *ad bene et que rivendum.* An igitur nulla est alia libertas arbitrii, quam illa bene justaque vivendi? Audi respondentem Augustinum: *Liberum arbitrium usque adeo in peccatore non periret, ut per illud peccatum maxime omnes qui cum delectatione peccant.* Quod non est aliud dicere, quam peccatores vere habere liberum arbitrium, & quamvis alia, ut ibidem Augustinus loquitur, tamen arbitrij libertate peccare. Vnde maxime voluntatem non minus vocat liberam in malis quam in bonis.

Secundo deviat haec sententia ab Augustino, quia in hac ipsa bona beataque arbitrii libertate asserenda nunquam tangit Augustinus amplitudinem & similitudinem, sed semper illa duo, liberationem a malo, & delectationem in bono, sicut clarissime explicatum. Ex quibus duobus quamvis amplitudo possit sequi, nunquam tamen ullum vestigium reliquit Augustinus ex quo colligi posset, eum libertatem in illa formalitate collocasse: sed est contrario, ubi maxime precise loquitur, rationem liberationis & delectationis clarissimis verbis premitt.

Tertio deviat haec sententia, quia oculos in solam doctrinam Augustini dirigendo, quam contra Pelagianos tradidit, qui illam gratiae libertatem naturae virtibus inserebant, minus attenditur, quid contra Manichaeos &

A Philosophos assertur. Illi autem, maxime postremi, nihil sciverunt vel curaverint de ista libertate per gratiam, qua auctoratur Deo, sed de illa qua iuxta omnium hominum sensum, etiam Paganorum & eorum qui ignorant vel negant Deum, liberi arbitrii esse dicimus in quibuscumque rebus civibus & moralibus, seu bonis seu malis. Quapropter Augustinus adversus illos ira detendit & explicat arbitrij libertatem, ut nulla omnino facta libertas a peccato mentione, eam in omnibus omnino actionibus nostris, que non nisi volentibus nobis sunt, salvam & incolumem esse resolutur; & illam actionem nobis liberam esse expressè diversisque locis doceat, quam habemus in nostra potestate, illam non esse quam non habemus. Ex qua definitione Manichaeos simul & Philosophos destruit, & quotquot suscipiunt sunt libertatem arbitrii quam peccamus & beneficimus, ex divina providentia necessitate subverti. Haec est autem illa libertas, unde arbitrium literum faciendo quod volumus habere dicimus, quam Manichaei & stoica fata subrumpunt, quam omnes homines ex seipisis esse sentiunt; denique, ut verbo dicam, de qua quatuor est, quando de liberi arbitrii natura cum hilopholis & Manichaeis & Catholicis dilceptamus. Quae de re non est opus hic latiorius ierum sat gerere, cum in praecedentibus late disputata sit, & ex Augustini scriptis undique consonantibus stabilita. Illius libertatis arbitrii ramus, non totus truncus, est illa etas a peccato, quam contra Pelagianos tradidit. Nam & in illa elucet ista generalis libertatis ratio, quam gratia literans a peccato tribuit, quatenus est in honore prelertim libertatis charitatis penit in nostra potestate, quia aliquin ille qui peccato dominanti subiugatus est, profus caret. Et de natura quidem liberi arbitrii haec enim eo scopo disputavimus ut ac utrius percipere possimus, quomodo sanctus Augustinus efficaciam medicinalis gratiae cum arbitrii libertate conciliaverit.

FINIS

CORNE-